
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 11Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

Resolve:
Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa em referên-
cia, com fundamento no inciso I do art.201, da lei estadual n.º 5.810/94. 
Visto que, não foram encontradas provas que pudessem chegar ao(s) 
autor(es) que praticaram o fato então apurado. E determino a Adminis-
tração desta SEFA que adote os procedimentos necessários para a baixa 
patrimonial do celular funcional.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUZA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 435484
PORTARIA Nº 576 DE 17 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO FAZENDA 
DO ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições e considerando a soli-
citação constante no processo nº 032019730006038-0,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMA-
SA, Identifi cação Funcional nº 571914474/1, Assistente Administrati-
vo e KARINA SUELY SANTOS DOS SANTOS, Identifi cação Funcional nº 
5426006/1, Secretária de Gabinete, ambas lotadas na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico-CGAL, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e 
Fiscal Substituto do Contrato nº 01/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e 
a empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, que tem 
como objeto a prestação de serviços continuados de recepcionista.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração-SEFA/PA

Protocolo: 435424
PORTARIA N. 904   DE   16 MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando n. 00065/2019, datado de 
16/05//2019, da    Comissão de Sindicância Administrativa, constituída 
através da Portaria,  n. 205/2017-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada 
no DOE, edição n. 33.307, de 03/02/2017, e;
CONSIDERANDO que o processo está na fase de instrução
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, de acordo com o caput art. 208, da Lei n. 5.810/94, 
de 24/01/94, por, 30 (trinta) dias, a partir de 24/05/2019, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, constituída através da 
Portaria n. 205/2017-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, presidida pela servi-
dora, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 585808901.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 16 /  05 / 2019
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 435509
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 875 DE 14 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor DERCELINO GONCALVES DA COSTA, Id Func nº 
5704553/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 25/06/2019 a 24/07/2019, correspondentes ao triênio de 20/12/2003 
a 19/12/2006.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 876 DE 14 DE MAIO DE 2019
CONCEDER à servidora NORMA CRISTINA DA SILVEIRA KLAUTAU, Id Func 
nº 5519764/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2019 
a 30/07/2019, correspondentes ao triênio de 06/08/2014 a 05/08/2017.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 877 DE 14 DE MAIO DE 2019
CONCEDER à servidora HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN, 
Id Func nº 5858020/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada na 
Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/07/2019 a 30/07/2019, correspondentes ao triênio de 13/05/2011 
a 12/05/2014.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 878 DE 14 DE MAIO DE 2019
CONCEDER à servidora RAIMUNDA EDNA ANDRADE DOS ANJOS, Id Func 
nº 47643/1, Datilografo, lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 10/07/2019 a 08/08/2019, correspondentes 
ao triênio de 28/06/2005 a 27/06/2008.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 879 DE 14 DE MAIO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO LOPES BRAZAO E SILVA, Id 
Func nº 3246264/1, Técnico, lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/07/2019 a 08/08/2019, correspon-
dentes ao triênio de 01/02/2011 a 31/01/2014.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 880 DE 14 DE MAIO DE 2019
CONCEDER à servidora SOCORRO NAZARE FRANCO HONDERMANN, 
Id Func nº 3255468/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/07/2019 a 13/08/2019, correspondentes ao triênio de 21/03/2008 a 
20/03/2011.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 881 DE 16 DE MAIO DE 2019
REVOGAR, a contar de 13/05/2019, dos efeitos da PORTARIA Nº 0068 de 
11/01/2019, publicada no DOE nº 33.780 de 14/01/2019, que removeu o 
servidor LAMARTINE ALMEIDA DE CARVALHO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 26956/3, da CECOMT de Portos e Aeroportos para a 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, nos termos do inciso 
IV, do art. 31, da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 882 DE 16 DE MAIO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o servidor 
NEFITALI DOS SANTOS NETO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
48860/1, da CERAT de Belém para a CERAT de Marituba, para execução 
de atividade considerada de especial relevância para a Administração Tri-
butária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, inciso V do art. 
31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 373 DE 16/04/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.855 
DE 18/04/2019.
SERVIDOR RICARDO DE OLIVERIA NOGUEIRA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 26/06/2019 A 24/07/2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 01/07/2019 A 30/07/2019.

ERRATA
PORTARIA Nº 373 DE 16/04/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.855 
DE 18/04/2019.
SERVIDORA LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 26/06/2019 A 24/07/2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 01/07/2019 A 30/07/2019.

Protocolo: 435589
PORTARIA N. 904     DE  16  MAIO DE  2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada  por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando n. 00065/2019, datado de 
16/05//2019, da    Comissão de Sindicância Administrativa, constituída 
através da Portaria,  n. 205/2017-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada 
no DOE, edição n. 33.307, de 03/02/2017, e;
CONSIDERANDO que o processo está na fase de instrução
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, de acordo com o caput art. 208, da Lei n. 5.810/94, 
de 24/01/94, por, 30 (trinta) dias, a partir de 24/05/2019, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, constituída através da 
Portaria n. 205/2017-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, presidida pela servi-
dora, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 585808901.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  16   /  05   / 2019
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 435706

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 
e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto de Programação em Profun-
didade de Exercício Fechado por Distribuição Aleatória, para o período 
de 01/2014 a 12/2014, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
012019370000039-8, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará na ime-
diata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, inciso XI, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde já, que a presente medida carac-
teriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
Razão Social: ANDRÉ SOUSSANA WOOD
Insc. Est. Nº: 15.240.295-0
Auditora Fiscal solicitante: NIVALDO FARIAS BREDERODE
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
– Livro Caixa
– Livro Registro de Apuração de ICMS
– Livro de Registro de Entradas
– Livro de Registro de Inventário
_ Livro de Registro de Saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 (trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
Av: Gentil Bittencourt, 2566  – Belém/Pa – Telefone: (91)3039-8500
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 435647


